
Determinazione Reg.Gen. N.868  del 05-08-2020  

COMUNE DI TORTORETO 
Provincia di Teramo 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
       

SETTORE N. 3   
 

“POLIZIA LOCALE-  
GESTIONE MERCATO SETTIMANALE” 

  
Determina di Settore Numero  28   del  05-08-20 

 
 
Reg. Generale n. 868                                   

 
 
 

 
 
In data 05-08-20, nel proprio ufficio  
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
VISTE: 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 24.07.2019 dall'oggetto 

"Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 2020/2022 (Art. 170, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) - Approvazione" - immediatamente esecutiva 

ai sensi di legge; 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 07.05.2020 dall’oggetto 

"Approvazione Bilancio di Previsione 2020/2022 e Nota di Aggiornamento al 

DUP 2020/2022" – immediatamente esecutiva ai sensi di legge; 

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 96 del 27.05.2020 dall’oggetto 

“Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2020-2021-2022"– 

immediatamente esecutiva ai sensi di legge; 

 
RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale n.297 del 23 novembre 2018, avente ad 

oggetto “Sicurezza Stradale – Rilevazione infrazioni per il passaggio con il semaforo 

rosso con apparecchiature elettroniche – Dissuasori di velocità – Autovettura dotata di 

apparecchiatura omologata per accertamento violazioni al Codice della Strada – Atto di 

Indirizzo”, con la quale l'Amministrazione Comunale di Tortoreto, ha ritenuto opportuno 

realizzare, in via sperimentale, un sistema di gestione del traffico cittadino e ampliare le 

proprie attività nel settore del monitoraggio e controllo della mobilità, mediante la 

Oggetto: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA E AFFIDAMENTO R.D.O. IN MEPA 
N.2597831 PER FORNITURA A NOLEGGIO DI APPARECCHIATURE AUTOMATIZZATE, 
AUTOVETTURA CON STRUMENTO OMOLOGATO E BOX DISSUASORE PER 
RILEVAZIONE VIOLAZIONI AL C.D.S. CON SERVIZIO DI LAVORAZIONE DEGLI ATTI 
RELATIVI, PER LA DURATA DI DODICI MESI - CIG 83352680C1 



Determinazione Reg.Gen. N.868  del 05-08-2020  

dotazione di sistemi elettronici per il controllo e la gestione del traffico, di tipo avanzato e 

completo; 

 
VISTA la successiva Delibera di Giunta Comunale n.87 del 14 maggio 2020, avente ad 

oggetto “Sicurezza Stradale – Rilevazione infrazioni al Codice della Strada con 

apparecchiature elettroniche – Dissuasori di velocità – Autovettura dotata di 

apparecchiatura omologata – Atto di Indirizzo”, dichiarata immediatamente eseguibile, 

con la quale l'Amministrazione Comunale di Tortoreto, sulla base degli esiti delle 

rilevazioni effettuate mediante detti sistemi elettronici di controllo e gestione del traffico, 

ed in particolare, dell’elevato numero di infrazioni rilevate per il passaggio dei veicoli 

con rosso semaforico, ha ritenuto opportuno realizzare analoga impiantistica su due 

arterie stradali del territorio comunale, ad elevato flusso veicolare, al fine di ampliare le 

proprie attività nel settore del monitoraggio e controllo della mobilità, utilizzando un 

efficace deterrente alla violazione delle norme del Codice della Strada;  

 

VISTA la propria Determinazione di Settore n.16 – Reg. Gen. n.596 del 10.06.2020, 

avente ad oggetto “Determina a contrarre per procedura di gara telematica mediante 

R.D.O. sul Mepa di Consip S.p.A. per fornitura a noleggio di apparecchiature 

automatizzate, autovettura con strumento omologato e box dissuasore per rilevazione 

violazioni al C.d.S., con relativo servizio di lavorazione degli atti relativi – Approvazione 

atti di gara – Impegno di Spesa - CIG 83352680C1”, con la quale, tra l’altro, si stabiliva 

di procedere all’affidamento, per dodici mesi, di quanto in oggetto, mediante procedura 

negoziata, in applicazione di quanto disposto dall’art.36, comma 2, lett. b), del D. Lgs. 

n.50/2016, previa apposita indagine di mercato, mediante pubblicazione di avviso di 

manifestazione di interesse, diretto alla individuazione degli operatori economici 

qualificati a cui formulare richiesta di offerta (R.D.O.) nella espletanda procedura di gara 

telematica sulla piattaforma del sistema Mepa di Consip S.p.A., portale 

www.acquistinretepa.it, fermo restando il possesso dei necessari requisiti richiesti ex lege 

dal Capitolato Speciale di Appalto e dal Disciplinare di Gara; 

 

VISTA la propria Determinazione di Settore n.26 – Reg. Gen. n.809 del 27.07.2020, 

avente ad oggetto “Approvazione Verbale n.1 Prot. n.19693 del 23 luglio 2020 di 

proposta di aggiudicazione provvisoria della R.D.O. in Mepa n.2597831 relativa alla 

fornitura a noleggio di Apparecchiature automatizzate, Autovettura con strumento 

omologato e Box dissuasore per rilevazione violazioni al C.d.S. con servizio di 

lavorazione degli atti relativi, per la durata di dodici mesi – CIG: 83352680C1”, con la 

quale: 

 si approvava il verbale indicato in oggetto (n.1 – Prot. n.19693 del 23.07.2020) di 

proposta di aggiudicazione provvisoria della fornitura di cui alla R.D.O. in MEPA 

n.2597831, in favore della società Cross Control S.r.l., con sede legale in San 

Benedetto del Tronto (AP) – CAP 63074 alla Via Largo Danubio n.2, P. Iva / Cod. 

Fisc. 01974730440, per avere la stessa prodotto l’offerta economica al prezzo più 

basso di €.72.080,00 oltre Iva al 22% di €.15.857,60, per complessivi €.87.937,60 

Iva inclusa; 

 si disponeva l’attivazione delle verifiche, anche tramite AVCpass, dei requisiti 

dichiarati dalla società Cross Control S.r.l. in sede di gara e di legge, come prescritte 

dall’art.32, comma 7, del D.Lgs. n.50/2016, al cui esito positivo restava subordinata 

l’aggiudicazione definitiva della fornitura/servizio oggetto di gara; 

 si aggiudicava provvisoriamente la R.D.O. in MEPA n.2597831, alla società Cross 

Control S.r.l., con sede legale in San Benedetto del Tronto (AP) – CAP 63074 alla 

Via Largo Danubio n.2, P. Iva / Cod. Fisc. 01974730440, che aveva prodotto 



Determinazione Reg.Gen. N.868  del 05-08-2020  

l’offerta economica al prezzo più basso di €.72.080,00 oltre Iva al 22% di 

€.15.857,60, per complessivi €.87.937,60 Iva inclusa; 

 si dava atto che l’aggiudicazione definitiva della fornitura restava subordinata al 

positivo esito delle verifiche dei requisiti dichiarati in sede di gara e di legge, come 

prescritte dall’art.32, comma 7, del D.Lgs. n.50/2016, con la conseguenza che, il 

successivo accertamento dell’eventuale difetto del possesso dei requisiti dichiarati 

e/o prescritti, avrebbe comportato la perdita di ogni diritto di aggiudicazione, ferma 

restando la perseguibilità penale secondo la normativa vigente; 

 
RILEVATO che sono state puntualmente esperite le verifiche in ordine al possesso dei 

requisiti, anche tramite AVCpass, da parte della società Cross Control S.r.l. e soci 

relativi, con particolare riferimento a: 

• idoneità professionale determinata da iscrizione alla Camera di Commercio, 

attestante lo svolgimento dell’attività nel settore oggetto d’appalto (art.83 comma 1 

let.a del D.Lg.vo n.50/2016);  

• assenza a proprio carico delle cause di esclusione di cui all’art.80 del D.Lg.vo 

n.50/2016; 

• regolarità contributiva emergente dal DURC - Documento Unico di Regolarità 

Contributiva – DURC Inail Prot. 21389786 del 20.04.2020 con scadenza in data 

18.08.2020; 

• tracciabilità flussi finanziari; 

• mancanza di iscrizioni nel certificato del casellario giudiziale; 

• mancanza di carichi pendenti; 

• regolarità fiscale accertabile presso l’Agenzia delle Entrate di Perugia; 

 
ATTESO che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei 

flussi, per cui è stato acquisito il Codice Identificativo di Gara – CIG: 83352680C1, 

tramite sistema SIMOG presso il portale dell’Autorità Nazionale Anticorruzione 

A.N.A.C., fornito dall’Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture, ai fini sia della tracciabilità di cui alla Legge n.136/2010, che ai fini del 

monitoraggio dei contratti pubblici; 

 
RILEVATO che il servizio di cui sopra riveste carattere di urgenza, stante, da una parte, 

la necessità di procedere alla contestazione delle violazioni al Codice della Strada, con 

particolare riferimento al mancato rispetto del rosso semaforico, nonché, dall’altra parte, 

la opportunità di dissuadere l’automobilista dal tenere comportamenti irregolari e 

pericolosi mediante l’installazione di detti sistemi permanenti di controllo che fungono 

da valido deterrente alle violazioni delle norme del C.d.S., scongiurando finanche 

incidenti stradali agli incroci semaforici, spesso luogo di teatro nei sinistri, tenuto conto 

della prioritaria necessità di contrastare e ridurre l’indice di pericolosità della strade 

interessate dalle installazioni in esame, stante il preoccupante riscontro oggettivo sul 

livello di infrazioni commesse giornalmente nei tratti di strada monitorati (intersezioni 

SS16/Via Trieste e SP8/Vie Po e San Giovanni), dove si registra un elevato flusso 

veicolare in pieno centro abitato, che rende appropriata la installazione di detti sistemi 

elettronici per il controllo e la gestione del traffico in loco, onde scongiurare la 

commissione di infrazioni al Codice della Strada a beneficio della sicurezza stradale; 

 
VALUTATA, pertanto, la possibilità di procedere all’affidamento della fornitura in 

esame in favore della società Cross Control S.r.l., con sede legale in San Benedetto del 

Tronto (AP) – CAP 63074 alla Via Largo Danubio n.2, P. Iva / Cod. Fisc. 01974730440, 

e, per l’effetto, di affidare a quest’ultima la fornitura medesima, stante l’intervenuta 



Determinazione Reg.Gen. N.868  del 05-08-2020  

verifica circa la rispondenza di quanto offerto dalla stessa all’interesse pubblico che la 

stazione appaltante è tenuta a perseguire, e l’eseguita valutazione in ordine alla 

sussistenza dei requisiti di affidabilità della menzionata azienda;  

 
VERIFICATI gli adempimenti di cui al D.Lgs 14 marzo 2013, n.33 recante “Riordino 

della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 

VISTI:  

• il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti; 

• il regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni e servizi; 

• il Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. L.vo 

18.08.2000 n° 267, con particolare riferimento agli artt. 107 e ss (Funzioni e 

responsabilità della dirigenza); 

• la Legge 7 agosto 1990, n.241; 

• il Regolamento Comunale per l’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi ed il 

Regolamento Comunale del Corpo di Polizia Municipale; 

• lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

• la Circolare del Ministero per la Funzione Pubblica 24 febbraio 1995, n.7/95 

(G.U.28.03.1995, n.73) concernente l’argomento;  

 

DETERMINA 

 
Di ritenere la presente narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto e, di 

conseguenza, nei limiti delle competenze attribuitegli a termine del comma 2) 

dell’art.109 del  T.U.E.L. approvato con D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 e, con riferimento 

agli atti deliberativi richiamati in premessa, di: 

 

1. DARE ATTO che sono state puntualmente esperite le verifiche in ordine al possesso 

dei requisiti, anche tramite AVCpass, da parte della società Cross Control S.r.l. e 

relativi soci; 

 

2. AGGIUDICARE definitivamente la R.D.O. in MEPA n.2597831, relativa alla 

fornitura a noleggio di apparecchiature automatizzate, autovettura con strumento 

omologato e box dissuasore per la rilevazione di violazioni al C.d.S., con servizio di 

lavorazione degli atti relativi, per la durata di dodici mesi, alla società Cross Control 

S.r.l., con sede legale in San Benedetto del Tronto (AP) – CAP 63074 alla Via Largo 

Danubio n.2, P. Iva / Cod. Fisc. 01974730440, che ha prodotto l’offerta economica al 

prezzo più basso di €.72.080,00 oltre Iva al 22% di €.15.857,60, per complessivi 

€.87.937,60 Iva inclusa; 

 

3. AFFIDARE la fornitura di quanto sopra specificato, di cui alla R.D.O. in MEPA 

n.2597831, alla società Cross Control S.r.l., con sede legale in San Benedetto del 

Tronto (AP) – CAP 63074 alla Via Largo Danubio n.2, P. Iva / Cod. Fisc. 

01974730440; 

 

4. DARE ATTO che, come in premessa esplicitato, l’affidamento è stato effettuato 

mediante esecuzione di procedura di gara telematica, con R.D.O. sul Mercato 

Elettronico per la Pubblica Amministrazione (MEPA di Consip S.p.A.), con criterio di 

aggiudicazione al minor prezzo, ai sensi dell’art.95 del D.Lgs. n.50/2016 “Codice dei 

contratti pubblici”. 



Determinazione Reg.Gen. N.868  del 05-08-2020  

 

5. SUB-IMPEGNARE la spesa prevista per la fornitura in esame, pari a €.87.937,60 Iva 

inclusa, come appresso: 

 

 

Cod. 

Siope Cod.Mecc. Capitolo Art. Impegno 

  Gest. 

Importo  Sub (C / R) 

1332 03.01.1.03.02.99.999 1578 0 205 C 87.937,60 

TOTALE 87.937,60 

 

6. DARE ATTO che:  

a. il codice identificativo di gara – CIG è: 83352680C1; 

b. La Ditta è in regola con i versamenti contributivi. 

c. Sono stati effettuati gli adempimenti in punto di pubblicazione previsti ai sensi e 

per gli effetti di cui al D.Lgs 14 marzo 2013, n.33 in materia di “Riordino della 

disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”. 

d. I pagamenti in conto o a saldo in dipendenza del presente atto sono effettuati 

mediante accredito su apposito conto corrente bancario o postale acceso presso 

banche o presso la Società Poste Italiane s.p.a., ai sensi dell’articolo 3 della 

legge 13 agosto 2010, n. 136.  

e. Il  Fornitore ha l’obbligo di comunicare a questo Ente, tempestivamente e, 

comunque, entro sette giorni dalla loro accensione, gli estremi identificativi dei 

conti correnti di cui al precedente comma 1 nonché, nello stesso termine, le 

generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi. 

f.   E’ fatto obbligo al Fornitore, pena la nullità assoluta del presente atto, di 

osservare, in tutte le operazioni ad esso riferite, le norme sulla tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136.  

g. La clausola risolutiva di cui al comma precedente sarà avviata in tutti i casi in cui le 

transazioni sono state eseguite senza avvalersi di banche o di Società Poste Italiane 

s.p.a.; 

h. Per quanto non previsto nel presente atto, si applicano le disposizioni del codice 

dei contratti emanato con D. Lgs. n.50 del 18 aprile 2016. 

i.   Demandare al responsabile del procedimento gli adempimenti successivi e 

consequenziali al presente atto.  

 

 



Determinazione Reg.Gen. N.868  del 05-08-2020  

La presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune. 
 
A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990, si rende noto che il responsabile del 
procedimento è il / la sig. Polletta Sabrina, e che potranno essere richiesti chiarimenti 
anche a mezzo telefono (0861/785.1). 

 
 

Il Responsabile del procedimento Il Dirigente 
F.to Polletta Sabrina F.to Polletta Sabrina 

 
 



Determinazione Reg.Gen. N.868  del 05-08-2020  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 
 
In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
 

APPONE 
 
Il visto di regolarità contabile  

ATTESTA 
 
La copertura finanziaria della spesa, come di seguito specificata: 
 

Impegno        

 
Sub.  

       

Liquidazione        

Anno        

        

 

 

        “Amministrazione Aperta” 

Pubblicazione dal ________________ 
 
Dalla Civica Residenza, lì           

 
  Il Responsabile del Settore Economico Finanziario 

     F.to MARCHEGIANI MARINA  
 

 
 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
PER USO AMMINISTRATIVO. 

 
Tortoreto, lì _____________ 
 
  Il Responsabile del Settore 
 
  Polletta Sabrina 


